
DIÁRIO OFICIAL n. 7.52214 DE AGOSTO DE 2009PÁGINA 31 

0200269-8 CARLOS RENATO COTRIM LEAL Apto 

0200361-9 DANIEL RADUNZ Inapto

0200510-7 ERNANY ANDRADE MACHADO Apto 

0200520-4 EVANDRO CESAR CASALI Apto 

0200716-9 GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO SILVA Inapto 

0200736-3 HOMERO LUPO MEDEIROS Inapto

0200805-0 JOAO FILHO DE ALMEIDA PORTELA Inapto

0200841-6 JOSE RICARDO MERINI Apto 

0200917-0 LAURO MOREIRA SCHOLER Apto

0201236-7 OLAVO COLLI JUNIOR Apto

0201255-3 PATRICIA FEITOSA DE LIMA Apto

0201408-4 RODRIGO ANTONIO STOCHIERO SILVA Apto

0201420-3 RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ Apto

0201547-1 THAISA RAQUEL MEDEIROS DE 
ALBUQUERQUE

Apto

0201641-9 WILLIAM COELHO ABDONOR Apto

Campo Grande,  13 de agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública – Geral do Estado
Presidente da Comissão do Concurso
Presidente do Conselho Superior

EDITAL/CSDP n. 020/2009

EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO 
SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por 
meio da sua Defensora Pública – Geral em exercício,  no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do §4° do art. 59 da  Lei Complementar 111, de 17.10.2005, da DELIBERAÇÃO/
CSDP n. 006, de 20.10.2008 – Regulamento do Concurso, c/c Edital/CSDP n. 001/2008 
– Edital do Concurso, convoca os candidatos, abaixo relacionados, para passarem pela 
Junta Médica Especial de Saúde do Trabalho, no dia 28.08.2009, no turno matutino, às 
7h30min, onde deverão apresentar exames de Hemograma completo, ABO+RH, VDRL, 
Glicemia em jejum, Uréia, Creatinina, TGO – Transaminase Glutâmia Oxalacética, TGP 
– Transaminase Glutâmica Piruvíca, Exame Toxicológico para dosagem de carabinóides 
e benzoilecgonia, Machado Guerreiro, Avaliação Oftalmológica de Acuidade Visual (com 
laudo especialista), Raio X de coluna lombo-sacra com laudo, Ultrassom de ombro e pu-
nho bilateral com laudo e Avaliação de saúde mental por psiquiatra.

Local: Avenida Marechal Deodoro, 2300

Bairro:  Jardim Tijuca 

Cidade: Campo Grande-MS - Cep:  79.094-000

Anexo I 

Relação dos Candidatos 

Inscrição Nome
0200261-2 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA

0200269-8 CARLOS RENATO COTRIM LEAL

0200510-7 ERNANY ANDRADE MACHADO

0200520-4 EVANDRO CESAR CASALI

0200841-6 JOSE RICARDO MERINI

0200917-0 LAURO MOREIRA SCHOLER

0201236-7 OLAVO COLLI JUNIOR

0201255-3 PATRICIA FEITOSA DE LIMA

0201408-4 RODRIGO ANTONIO STOCHIERO SILVA

0201420-3 RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ

0201547-1 THAISA RAQUEL MEDEIROS DE ALBUQUERQUE

0201641-9 WILLIAM COELHO ABDONOR

Campo Grande,  13 de agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública – Geral do Estado
Presidente da Comissão do Concurso
Presidente do Conselho Superior

PORTARIA “D” Nº 584/2009 - DPGE, DE 07 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso XI e XIV do art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Retifi car a Resolução “P” PGDP n° 094, de 23 de agosto de 2001, publicada no 
Diário Ofi cial de 5581 de 28 de agosto de 2001 a Resolução “P” RHDP n° 044, de 01 
de setembro de 2004, publicada no Diário Ofi cial de 6324 de 10 de setembro de 2004 
na parte que concedeu licenças prêmio de 03 (três) de meses ao Defensor Público 
ANTÔNIO FARIAS DE SOUZA, matricula n° 6898741 retifi cando os períodos aquisitivo de 
26.09.1996 a 01.05.1999 para 09.05.1995 a 06.05.2000 e de 03.05.1999 a 01.05.2004 
para 07.05.2000 a 05.05.2005, com fundamento no  artigo 106, da Lei complementar 
n° 051, de 30 de agosto de 1990. (Processo n° 33/001.140/2009). 

 Campo Grande-MS, 07 de agosto de 2009.

 EDNA REGINA B. NUNES DA CUNHA
 Defensora Pública-Geral  do Estado.

PORTARIA “D” Nº 586/2009 - DPGE, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 107 da Lei Complementar nº. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º. Estabelecer o gozo de férias dos membros da Defensoria Pública, abaixo 

relacionados, passando a constar os seguintes períodos:

CAMPO GRANDE

DEFENSORES PÚBLICOS PERÍODOS
FRANCISCO JOSÉ SOARES BARROSO 17.08.2009 a 21.08.2009
HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO 17/08/2009 a 28/08/2009

Art. 2º. Ficam revogadas as Portarias “D” nº 465/2009-DPGE, de 03/07/2009, e    
nº 496/2009-DPGE, de 14/07/2009.

Campo Grande, 13 de Agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA 
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA’D’ Nº 587/2009 DPGE, DE 12 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso XI e XIV do art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Conceder ao membro da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul 
abaixo relacionado, licença médica, com fundamento no inciso I do artigo 114 e artigo 
118, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005.  

Prontuário Nome Dias Período Documentos Pror.
8323671 Pedro Paulo 

Gasparini
04 31.07 a 

03.08.2009
Atestado mé-
dico

NÃO

Campo Grande-MS, 12 de agosto de 2009.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA “D” Nº 588/2009–DPGE, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar, parcialmente para fi ns de regularização funcional, a 
Portaria “D” nº 449/2009-DPGE, publicada no Diário Ofi cial nº 7.490, de 01.07.2009 
na parte onde constaram as designações dos membros da Defensoria Pública, abaixo 
nominados, para atuarem nos Juizados Especiais, passando a constar os seguintes pe-
ríodos:

DEFENSORES PÚBLICOS  JUIZADOS ESPECIAIS PERIODOS
ANTÔNIO CÉSAR BAUERMEISTER DE 
ARAÚJO

Juizado Especial de Glória de 
Dourados

01/07/2009 a 
31/07/2009, exceto 
nos dias 03, 06, 07, 10, 
14, 17, 20, 21, 24, 28 
e 31/07/2009

MARCELO MORAES SALLES Juizado Especial de Bonito 01/07/2009 a 
10/07/2009, exceto no 
dia 06.07.2009

MARIA AMÉLIA DE ARAÚJO 
SANT’ANA

Juizado Especial de Coxim 02 e 16/07/2009 

NILSON DA SILVA GERALDO Juizado Especial de Aparecida do 
Taboado

01/07/2009 a 
17/07/2009

PEDRO PAULO GASPARINI Juizado Especial de Paranaíba 01/07/2009 a 
30/07/2009

SOLANGE NOBRE TORRES JORGE Juizado Especial de Naviraí 01/07/2009 a 
31/07/2009, exceto no 
dia 10.07.2009

VANDIR ZULATO JORGE Juizado Especial de Naviraí 01/07/2009 a 
31/07/2009, exceto no 
dia 10.07.2009

Art.2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande, 13 de Agosto de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 589/2009-DPGE, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
                            

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar parcialmente a Portaria “D” nº 469/2009-DPGE, de 03/07/2009, 
publicada no D.O.E. nº 7.494, de 07/07/2009, na parte onde consta a designação da 


